


Edição 453 | Ano 2024
03 de outubro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DFGOMLGO-MZRMPE8Y-EXWNGWPE-GS85RK06
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE-BA 
CNPJ N° 13.654.892/0001-96 

 
PUBLICIDADE DE TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 153/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 173/2021 PREGÃO PRESENCIAL N°024/2021  

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 153/2023 
 CONTRATADO: SAMUEL ALDINO ARAÚJO SA TELES-ME INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº18.990.841/0001-59, LOCALIZADA RUA 
NELSON ALVES SA TELES, CENTRO, WANDERLEY-BAHIA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE COTEGIPE, ESTADO DA BAHIA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O Presente Termo de prorrogação tem por objeto alteração do Contrato 153/2021, prorrogando-
se o seu prazo de vigência de acordo com o eu dispõe o inciso II do art. 57 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 
Permanecem inalterados as demais condições e cláusulas do contrato original. Vigência: (prorrogado): Termo inicial 
24/09/2024. Termo Final: 31/12/2024. Data da assinatura no termo aditivo do contrato. 
                                                                  
                                                                  
Márcia da Silva Sá Teles 
Prefeita Municipal 
23 de setembro de 2024 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE-BA 
CNPJ N° 13.654.892/0001-96 

 
PUBLICIDADE DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 100/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 086/2022 PREGÃO ELETRÔNICO N°015/2022  

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 100/2022 
 CONTRATADO: ASA COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
34.910.336/0001-03, ESTABELECIDA NO QNM 03 CONJUNTO A LOTE 18, CEILÂNDIA – DF 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS, RECARGAS DE CARTUCHOS E TONER, E 
AQUISIÇÃO DE DEMAIS COMPONENTES, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O Presente Termo de prorrogação tem por objeto alteração do Contrato 100/2022, prorrogando-
se o seu prazo de vigência de acordo com o eu dispõe o inciso II do art. 57 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 
Permanecem inalterados as demais condições e cláusulas do contrato original. Vigência: (prorrogado): Termo inicial 
28/09/2024. Termo Final: 31/12/2024. Data da assinatura no termo aditivo do contrato. 
                                                                  
                                                                  
Márcia da Silva Sá Teles 
Prefeita Municipal 
28 de setembro de 2024 

 
 
  

Edição 453 | Ano 2024
03 de outubro de 2024

Página 3

EXTRATOS

Certificação Digital: DFGOMLGO-MZRMPE8Y-EXWNGWPE-GS85RK06
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024  

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do agente de contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de razoabilidade e regularidade, e que estão de acordo para a contratação;  No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, 
AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2024, nos termos descritos abaixo:  Objeto a ser contratado:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO NO DISTRITO DE MACAMBIRA NESTE MUNICPIO DE COTEGIPE-BAHIA   Contratado:  KARINE FERREIRA DA SILVA-ME, INSCRITA NO CNPJ   22.577.339/0001-

98 Prazo de Vigência: 18/09/2024 À 31/12/2024  Valor Total:  R$:17.880,00 (dezessete mil, oitocentos e oitenta reais) 
 Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021   Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

COTEGIPE – BA, 18 de Setembro de 2024  __________________________________________________ 
MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES Prefeita Municipal 

        

Edição 453 | Ano 2024
03 de outubro de 2024

Página 4

Certificação Digital: DFGOMLGO-MZRMPE8Y-EXWNGWPE-GS85RK06
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE – BA. 

CNPJ Nº 13.654.892/0001-96 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 041/2024 Contrato 057/2024.  Contratante: Prefeitura Municipal de Cotegipe - BA. Contratada: KARINE 

FERREIRA DA SILVA-ME, INSCRITA NO CNPJ   22.577.339/0001-98, ESTABELECIDA NA RUA PRESIDENTE JOAO BAPTISTA 

FIGUEIREDO , NOVO HORIZONTE, CEP 47.802-368, BARREIRAS-BAHIA, doravante designada CONTRATADA, neste ato 

representada pelo(a) sr.(a) KARINE FERREIRA DA SILVA, portador(a) da carteira de identidade nº  0878538763 Expedida Pela (O) 

SSP/BA, e CPF Nº 002.255.855-10 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO NO DISTRITO DE 

MACAMBIRA NESTE MUNICPIO DE COTEGIPE-BAHIA 

 

Vigência: 18/09/2024 À 31/12/2024 

. Valor: R$:17.880,00 (dezessete mil, oitocentos e oitenta reais) 

Dotação Orçamentária:  

UNIDADE: 02.04.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA,OBRAS E SERV PÚBLICO 

ATIVIDADE: 15.452.005.2016 GESTÃO DAS AÇÕES DA INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 

FONTE: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  

 

Cotegipe - BA,18 de Setembro  de 2024 

 

 

__________________________________________________ 

MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES 
Prefeita Municipal 

 

Edição 453 | Ano 2024
03 de outubro de 2024

Página 5

Certificação Digital: DFGOMLGO-MZRMPE8Y-EXWNGWPE-GS85RK06
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE 
ESTADO DA BAHIA 

Praça da Bandeira, s/nº, Centro, Cotegipe-Ba - CEP: 47.900-000  
Tel.: (77) 3621-2424 - email: prefeituracotegipeba@gmail.com 

CNPJ: 13.654.892/0001-96 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2024 

 

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação quanto a ADJUDICAÇÃO do 
resultado, da concorrência pública n°005/2024, com o OBJETO: CONTINUIDADE DA CONSTRUÇÃO DE UMA 
CRECHE ESCOLA - PROGRAMA PRO INFÂNCIA TIPO 01 - PROJETO FNDE - TC Nº 9314/2014 PAC 2 - ID Nº 
1009063, que deu como Empresa Q & S CONSTRUTORA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
36.671.387/0001-55, sediado(a) Na Rua Ministro Antônio Balbino, Nº 52, Centro, São Desiderio – Bahia, 
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Wallisson Santos Queiroz, 
portador(a) da CNH nº 1618216007, expedida pela (o) DETRAN-BA e CPF nº 063.036.945-35, vencedora com 
o valor global de R$ 1.553.027,98 (um milhão , quinhentos e cinquenta e três mil, vinte e sete reais e noventa 
e oito centavos). Analisados os autos, constata-se fidelidade aos princípios norteadores traçados pelo 
Estatuto Regulador. Assim, ADJUDICO a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°005/2024, que deu como vencedora 
a empresa Q & S CONSTRUTORA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 36.671.387/0001-55. Cotegipe-
Bahia 01 de outubro de 2024 – Marcia da Silva Sá Teles- Prefeita Municipal. 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2024 

 

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação quanto a ADJUDICAÇÃO do 
resultado, da concorrência pública n°005/2024, com o OBJETO: CONTINUIDADE DA CONSTRUÇÃO DE UMA 
CRECHE ESCOLA - PROGRAMA PRO INFÂNCIA TIPO 01 - PROJETO FNDE - TC Nº 9314/2014 PAC 2 - ID Nº 
1009063, que deu como Empresa Q & S CONSTRUTORA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
36.671.387/0001-55, sediado(a) Na Rua Ministro Antônio Balbino, Nº 52, Centro, São Desiderio – Bahia, 
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Wallisson Santos Queiroz, 
portador(a) da CNH nº 1618216007, expedida pela (o) DETRAN-BA e CPF nº 063.036.945-35, vencedora com 
o valor global de R$ 1.553.027,98 (um milhão , quinhentos e cinquenta e três mil, vinte e sete reais e noventa 
e oito centavos). Analisados os autos, constata-se fidelidade aos princípios norteadores traçados pelo 
Estatuto Regulador. Assim, HOMOLOGO a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°005/2024, que deu como vencedora 
a empresa Q & S CONSTRUTORA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 36.671.387/0001-55. Cotegipe-Bahia 
02 de outubro de 2024 – Marcia da Silva Sá Teles- Prefeita Municipal.   

Edição 453 | Ano 2024
03 de outubro de 2024

Página 6

Certificação Digital: DFGOMLGO-MZRMPE8Y-EXWNGWPE-GS85RK06
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE 
ESTADO DA BAHIA 

Praça da Bandeira, s/nº, Centro, Cotegipe-Ba - CEP: 47.900-000  
Tel.: (77) 3621-2424 - email: prefeituracotegipeba@gmail.com 

CNPJ: 13.654.892/0001-96 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2024 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE – BA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE E CULTURA 

CONTRATADA: Q & S CONSTRUTORA LTDA, INSCRITO(A) NO CNPJ/MF SOB O Nº 36.671.387/0001-55, 
SEDIADO(A) NA RUA MINISTRO ANTÔNIO BALBINO, Nº 52, CENTRO, SÃO DESIDERIO – BAHIA, DORAVANTE 
DESIGNADA CONTRATADA, NESTE ATO REPRESENTADA PELO(A) SR.(A) WALLISSON SANTOS QUEIROZ, 
PORTADOR(A) DA CNH Nº 1618216007, EXPEDIDA PELA (O) DETRAN-BA E CPF Nº 063.036.945-35 

OBJETO: CONTINUIDADE DA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE ESCOLA - PROGRAMA PRO INFÂNCIA TIPO 01 - 
PROJETO FNDE - TC Nº 9314/2014 PAC 2 - ID Nº 1009063 

VALOR GLOBAL: R$ 1.553.027,98 (um milhão , quinhentos e cinquenta e três mil, vinte e sete reais e noventa 
e oito centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

 

UNIDADE: 02.06.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.365.003.1.017 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL - PRÉ-ESCOLA – SEDE 

ELEMENTO: 4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações  

FONTE: 15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

VIGÊNCIA: 08 meses   

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14133/2021. 

ASSINATURA: 02 de outubro de 2024 

 

Marcia da Silva Sá Teles 

 Prefeita Municipal 

 

 

Edição 453 | Ano 2024
03 de outubro de 2024

Página 7

Certificação Digital: DFGOMLGO-MZRMPE8Y-EXWNGWPE-GS85RK06
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe


	EXTRATO
	EXTRATOS


		2024-10-03T09:29:18-0300




